許 可 申 請 書
記入例（排水管）

令和 ○○ 年 ○○ 月 ○○ 日

 防府市長 ○○○○  様

申請者 住所 （〒 ７４７－８５０１ ）

防府市寿町７番１号

（ ＴＥＬ ２５－２４２９ ）

氏名 防 府 太 郎 印

別紙のとおり 河川法第２４条及び第２６条 の許可

を申請します。

                 代理人

                   住所  防府市○○町○番○号

                   氏名  ○○ ○○

                   連絡先（電話） ××－××××

必 要 添 付 図 書

申請内容

必要書類

(

ダ
ム
を
除
く)

水

利

使

用

土

地

の

占

用

土
石
等
の
採
取

工
作
物
の
設
置

等土
地
の
堀
さ
く

内

の

行

為

河
川
保
全
区
域

※

確認審査欄

許可申請書別紙 河川法施行規則別記様式

① 事業計画概要説明書 ○ ○ ○ ○ ○

② 位置図(1/50,000)及び見取図 ○ ○ ○ ○ ○ ○

③ 実測平面図及び丈量図 ○ ○ ○ ○ ○ ○

④ 実測横断図 ○ ○ ○ ○ ○ ○

⑤ 実測縦断図 (河川に限る) ○ ○ ○ ○ ○

⑥ 工事の実施方法記載図書 ○

⑦ 工作物の設計書 ○

⑧ 地籍図 ○ ○ ○ ○

⑨ 占用面積計算書 ○

⑩ 申請者の権限を証する書面 ○ ○

⑪ 他の行政庁の許認可書(写)等 ○ ○ ○ ○ ○ ○

⑫ 関係既得権者等の同意書 ○ ○ ○ ○

１ 同時申請の場合で、重複する場合は省略してください。

２ 占用期間満了に伴う継続申請には前回許可書の写を添付してください。

記入例：排水管の場合

02554
長方形

（乙の 2） （土地の占用）

１ 河 川 の 名 称

準用河川 古   川 水系 古   川

２ 占用の目的及び態様

宅地から排水のため、河川区域内に排水管を埋設する

３ 占 用 の 場 所

防府市 ○○ ○丁目 ○○○番地先（右岸）

４ 占 用 面 積

求積図を根拠とし、小数点第２位まで記載のこと。

管類ケーブルについては口径、延長だけでよい。

５ 占 用 の 期 間

自 令和 年 月 日（許可の日から）

至 令和 ○○ 年 ３ 月 ３１ 日

（許可の日から ５ 年間 ）

河 川 法 第 2 6 条

（乙の 4） （ 工作物の新築、改築、除却 ）

１． 河 川 の 名 称

準用河川 古  川 水系 古  川

２． 目 的

宅地から排水のため、河川区域内に排水管を埋設する

３． 場 所

防府市 ○○ ○丁目 ○○○番地先（右岸）

４． 工作物の名称または種類

排水管  ＶＰ  ＶＵ  ヒューム管

５． 工作物の構造または能力

ＶＰ¢１５０  ＶＵ¢１５０  ヒューム管¢１５０

鉄筋コンクリート全巻

６． 工事の実施方法

工事の施工者及び施工方法について記載すること

７． 工           期

       自        令和    年    月    日 （許可の日から）

       至        令和    年    月    日

                          （許可の日から ２０日間 ）

８． 占 用 面 積

求積図を根拠とし、小数点第２位まで記載のこと。

       管類ケーブルについては口径、延長だけでよい。

９．  占 用 の 期 間

自        令和    年    月    日 （許可の日から）

至        令和 ○○ 年  ３ 月 ３１ 日

                          （許可の日から  ５年間  ）

記入例：排水管の場合

河川法第２４条